UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

**Péče o duši u Jana Patočky**

**Bakalářská práce**

Tomáš Tesař

Katedra filosofie

Vedoucí práce: Prof. Lenka Karfíková, Dr. theol.

B6141 Teologie

Evangelická teologie

Praha 2013

Prohlašuji, že jsem tuto písemnou bakalářskou práci s názvem **Péče o duši u Jana Patočky** napsal samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Praze dne 16. 12. 2013

Tomáš Tesař

## Obsah

| | |
|---|----|
| Úvod..... | 4 |
| I. Péče o duši u Sókrata, Platóna a Aristotela..... | 6 |
| 1. Péče o duši u Sókrata..... | 6 |
| 2. Sókratés jako objevitel lidské dějinnosti..... | 13 |
| 3. Péče o duši u Platóna. Vztah Sókratés – Platón..... | 15 |
| 3.1. Vznik metafyziky u Platóna jako opuštění sókratovské péče o duši.... | 16 |
| 3.2. Návrat k Sókratovi. Platónská podoba péče o duši..... | 19 |
| 4. Péče o duši u Aristotela. Mezi vědou a etikou..... | 21 |
| 5. Shrnutí. Péče o duši mezi Sókratem, Platónem a Aristotelem..... | 23 |
| II. Péče o duši v evropských duchovních dějinách..... | 24 |
| 1. Křesťanská podoba péče o duši..... | 24 |
| 2. Péče o duši ve zlomové době. Filosofie renesance..... | 29 |
| 3. Péče o duši a filosofie osvícenství..... | 35 |
| III. Duchovní krize Evropy a moderní vědecko-technická racionalita..... | 38 |
| 1. Věda, technika a vláda „Gestellu“..... | 39 |
| 2. Oběť a opakování péče o duši..... | 45 |
| Závěr..... | 49 |
| Seznam použité literatury..... | 53 |

## Úvod

Pokud bychom měli najít k Patočkovu mnohostrannému filosofickému dílu odpovídající slovní vyjádření v evropské filosofické literatuře, pak jedním z adeptů by bezpochyby mohl být Sókratův výrok z Platónovy *Obrany Sókrata*, že „život bez zkoušení není člověku hoden žiti“<sup>1</sup>.

Ať už se jedná o Patočkovy významné texty ze čtyřicátých a padesátých let nebo o vrcholné texty z let sedmdesátých, téměř vždy jako leitmotiv nacházíme vědomí kontrastu mezi naivním životem založeným na nekriticky přijatých míněních a praktických rozhodnutích a životem založeným na kritickém přezkoumávání. Tato dichotomie mezi dvěma „způsoby života“ podle našeho názoru tvoří jakousi interpretační páteř Patočkových výkladů Sókrata a Platóna v poválečných přednáškách z antické filosofie, při diskusích o metafyzice v *Negativním platonismu*, vzniku dějinnosti člověka v *Kacířských eseích o filosofii dějin* nebo diskusích o Evropě v přednáškovém cyklu *Platón a Evropa*. Rozdíl mezi těmito dvěma životy, jak se budeme snažit ukázat, nachází svůj nejvlastnější výraz v Patočkově pojmu „péče o duši“.

Současná krize, ve které se evropské lidstvo nachází, není pro Jana Patočku jenom krizí politickou nebo vědeckou, ale především a hlavně krizí filosofickou a duchovní. Za touto krizí v posledku podle Patočkova přesvědčení stojí opuštění sókratovské „péče o duši“, jež byla během novověkého období (s definitivní platností?) nahrazena „péčí o svět“. Jak z této krize ven? A existuje vůbec ještě nějaká cesta? Nebo Patočkovými slovy: je možno ještě dnes nějak tuto sókratovskou otázku po péči o duši opakovat, znovu ji přivést k životu, vzkřísit její dávné poselství? Vydá se současný člověk cestou zajišťování jen věcí časných, kdy půjde o horizontální pohyb směrem k cílům, které leží před člověkem kdesi v budoucnosti? Nebo bude mít na mysli jakýsi vertikální pohyb, kdy půjde o něco více než o pouhé uspokojování bezprostředních a dílčích potřeb: o transcendování těchto zájmů směrem k Dobru, pravdě, spravedlnosti? V rámci řeckého myšlení je spojen se

---

<sup>1</sup> Platón: *Obrana Sókrata*. In: *Platónovy spisy*. Oikoymenh, Praha 2003, str. 57

sókratovsko-platónskou koncepcí péče o duši. Tato koncepce první cíl nepopírá, avšak začleňuje jej, a tím překonává. Přesahuje jej tázáním po nejen pozemském, nýbrž věčném osudu individuální duše a jejím místě v celku skutečnosti. Pokusíme se ukázat, že Patočka celým svým úsilím usiluje o naplnění této druhé možnosti. Má-li být současná duchovní krize Evropy překonána, je podle Patočkova přesvědčení nutné se k Sókratovi a jeho péči o duši vrátit.

Abychom tezi o přítomnosti této dichotomie mezi životem reflektovaným a životem naivně přijímaným v Patočkových textech dokázali, budeme sledovat „dějiny péče o duši“ v interpretaci Jana Patočky.

První kapitola je věnována Patočkově interpretaci péče o duši u velkých postav řeckého myšlení, u Sókrata, Platóna a Aristotela a Patočkově výkladu vzniku dějinnosti lidského bytí. U Sókrata, jak jsme již uvedli, má podle Patočky problematika péče o duši svůj počátek. Platón a Aristotelés pak v Patočkových zásadních textech ze sedmdesátých let představují pozoruhodný pokus rozvíjet Sókratovy myšlenky dále.

Druhá kapitola se zaměřuje na Patočkovy výklady evropských duchovních dějin viděné optikou sókratovsko-platónské péče o duši: křesťanství, renesanci a osvícenství. V období středověkého myšlení podle Patočky dochází k transformaci sókratovsko-platónské péče o duši, kdy přejímá náboženský význam v rámci postupně se rozvíjející křesťanské filosofie a teologie. Avšak již během pozdního středověku a následně renesančního myšlení se ohlašuje rozklad středověkého životního názoru. Objevují se náznaky nového „duchovního“ stylu, který vrcholí během období novověku, kdy namísto péče o duši se prosazuje „péče o svět“, která podle Patočky v období osvícenství vede k proměně pojetí rozumu, jež následně nachází svůj nejvlastnější výraz v podobě moderní vědecko-technické racionality.

Třetí kapitola je věnována důsledkům, které podle Patočky vyplývají z opuštění sókratovsko-platónské péče o duši výměnou za novověkou péči o svět. Snaha ovládnout vnější svět prostředky moderní vědy a techniky vede podle Patočky ve svých důsledcích k technickému porozumění bytí a jsovcu, které člověku uzavírá přístup k bytnosti bytí a člověka. Tomuto nebezpečí chce Patočka čelit pomocí fenoménu oběti.

# I. Péče o duši u Sókrata, Platóna a Aristotela

## 1. Péče o duši u Sókrata

Poprvé se téma péče o duši v Patočkových textech objevuje v přednáškách z antické filosofie z let 1945–1947, nazvaných později *Nejstarší řecká filosofie*<sup>2</sup>. Vlastní výklad nejstaršího řeckého myšlení od Thaleta k atomistice předchází v první kapitole stručná, ale o to zajímavější charakteristika filosofie u Sókrata, Platóna a Aristotela. V souvislosti s péčí o duši u těchto tří myslitelů interpretuje Patočka pojem duše a péči o ni:

*„Duše je u Sókrata naše nejvlastnější podstata, to z nás, co všechny naše činy posléze vykonává a za ně odpovídá, co je tudíž také ve stálé sázce a krizi, na rozcestí mezi dobrým a zlým, abychom tak řekli anachronicky, mezi spásou a zkázou.“*<sup>3</sup>

Podle významného německého badatele Wenera Jaegera vyslovuje Sókratés vždy s velmi nápadným důrazem, vášnivě, důrazně, ba zaklínačsky slovo duše, přičemž žádná řecká ústa je před ním takto nevyslovila. Velký význam získalo podle Jaegera slovo duše teprve v Sókratově prorockém tázání.<sup>4</sup> Podíváme-li se na „dějiny“ pojmu duše, zjistíme, že pro velkou část prastaré řecké tradice byla určující představa, že duše je tím, co má moc oživovat. Přítomností duše se odlišuje živé od neživého. Pozůstatky takto pochopené duše nacházíme u milétského filosofa Thaléta v jeho výroku, že „*magnetovec má duši, jelikož hýbe železem*“<sup>5</sup>. Poslední představitel „školy milétské“, Anaximénés, říká,

[…]

V těchto textech představuje Platónův objev metafyzických odpovědí vlastní příčinu toho, že Sókratovo vědění nevědění, jeho objev dějinnosti lidské existence, byl odsunut na dobu dvou tisíciletí mimo hlavní proud evropské filosofie. Platón a na něm vzniklá klasická metafyzika bránili tomu, aby člověk byl určován především ze sebe samého<sup>113</sup>. Zdá se tedy, že to, co v těchto starších Patočkových textech jako samotný základ určuje chod evropského duchovního života, není Sókratův objev péče o duši, ale Platónova a z něj vycházející klasická metafyzika se svými pozitivními odpověďmi na položené otázky namísto Sókratova „života v otázce“.

Druhý, zcela odlišný, přístup k problematice vztahu Sókratés – Platón můžeme nalézt v Patočkových pozdních textech ze sedmdesátých let. Zde se jako nový motiv Patočkova výkladu objevuje představa, že tím, co oba myslitele spojuje, je právě myšlenka péče o duši. Platón je zde oproti koncepci starších textů chápán jako přímý pokračovatel pozic otevřených Sókratem. Platón zde již není primárně vykládán jako myslitel, který svým metafyzickým rozvrhem bytí a jsoucna zastřelil Sokratův objev důležitosti péče o duši. Je třeba si klást otázku, co Patočku vůbec vedlo

---

<sup>113</sup> Patočka, Jan: *Věčnost a dějinnost*. In: Patočka, Jan: *Péče o duši I*, Oikoymenth, Praha 1996, str. 157

k tak výrazné změně názorů na vzájemný vztah těchto dvou velkých filosofů. Pokusíme se v tomto ohledu nabídnout několik postřehů.

Za prvé, jeden z důvodů Patočkovy změny chápání vztahu Sókratés – Platón se zdá skrývat v Patočkově koncepci vzniku dějinnosti lidského bytí u Sókrata. Pokud přijmeme Patočkovu tezi obsaženou ve studii *Věčnost a dějinnost*, totiž že Platón jako tvůrce metafyzického systému odsunul a zakryl Sókratův objev dějinnosti lidské existence, pak to s největší pravděpodobností znamená, že následujícím staletím evropských dějin musíme odepřít dějinnost ve vlastním smyslu slova. Pokud sókratovská péče o duši znamená odkrytí dějinného horizontu bytí člověka a Platónova filosofie se svými metafyzickými závěry naopak jeho zakrytí, pak z toho logicky vyplývá výše řečené. Pak by ovšem to, co určovalo běh evropského myšlení, bylo právě ono zakrytí Sókratova objevu dějinnosti lidského bytí. Následně však vzniká otázka, jak je potom možné chápat Platóna jako klíčovou postavu západní filosofické tradice, když západní filosofické myšlení lze charakterizovat jako sérii poznámek pod čarou k Platónovu dílu<sup>114</sup>? Veškerý pohyb evropského filosofického myšlení by se uskutečňoval na pozadí zasutí sókratovského objevu dějinnosti lidské existence. Tuto tezi, která ve svých důsledcích přináší téměř nepřekonatelné aporie, Patočka v sedmdesátých letech opouští právě resokratizací platónské podoby péče o duši. Ta mu následně umožňuje držet sókratovský důraz na dějinnou existenci člověka v otázce, na kritický odstup od všech nezproblematizovaných odpovědí a zároveň zachovat jako klíčovou postavu celé evropské filosofické tradice Platóna. Touto resokratizací Platóna se však na místo Platónovy a z ní vycházející klasické metafyziky dostává do centra evropských duchovních dějin sókratovská podoba péče o duši. Sókratovská podoba péče o duši by pak již nepředstavovala pouze jeden z možných způsobů pochopení duchovní podstaty Evropy, ale stála by v základech každého dalšího duchovního období Evropy: od antiky až po období osvícenství, kdy je nahrazena péčí o svět.

Za druhé, v Patočkově resokratizaci platónského myšlení se bezesporu odráží jeho kritický vztah k dosavadní metafyzické tradici, mezi jejíž zakládající představitele Platón a následně Aristotelés bezpochyby patří.

---

<sup>114</sup> Whitehead, A. N.: *Process and Reality*, Macmillan, New York 1929, str. 63

Patočka svůj názor na historii vzniku metafyziky a její osud během novověkého období pozoruhodným způsobem předvedl v eseji *Negativní platonismus*, kde vyjadřuje své přesvědčení, že metafyzika jako taková je u konce s dechem. Jak dál ve filosofii, když se s nezdolnou silou vlamuje do filosofického myšlení otázka, zda filosofie může přežít smrt metafyziky? Patočka, jak jsme již uvedli, v tomto textu odmítá klasickou metafyzickou filosofii a místo ní vyzdvihuje právě Sókrata, kterého zde vidí jako „velkého tazatele“, a jako „symbol filosofie“ vůbec. Sókratés je ten, kdo svým konečným věděním filosofii zakládá. Patočkova interpretace platónské ideje v duchu negativního platonismu znamená proto Patočkovo přiznání se k Sókratovi, k jeho zájmu o péči o duši, k jeho věděni nevěděni.

Přes všechno zde uvedené není stále jasné, jak uspokojivým způsobem řešit Patočkův důraz na sókratovskou péči o duši založenou na životě v otázce s životem založeným na péči o duši pochopenou jako směřování k pozitivním odpovědím, které nacházíme v Platónově a následně v mnohé další evropské metafyzické tradici.

Jak jsme se snažili ukázat ve III. kapitole naší práce, Patočka byl přesvědčen, že v moderní době planetární vlády vědy a techniky je člověk natolik zasažen vládou „Gestellu“, že téměř nic nemá tu moc zlomit vládu péče o svět a tu moc postavit člověka znovu do služeb otázky týkající se péče o duši. Přesto znovu nabízí své řešení v podobě fenoménu oběti, aby opětovně vyvstalo to, co dělá filosofii filosofii, vlastní otázky.
