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 Tomáš Tesař se věnuje důležité, v jistém smyslu klíčové otázce Patočkova myš-

lení – péči o duši. Vzhledem k požadovanovanému rozsahu tak jeho práce vždy nutně

zůstane přehledovým či úvodovým dílem. To se však autorovi povedlo velmi dobře a

kromě nezbytného přehledu vývoje této otázky v celém Patočkově díle nabízí i vlastní

plauzibilní interpretaci oněch děl a period, v nichž se o péči o duši výslovně nemluví.

Vzorovým textem pro otázku péče o duši jsou podle Tesaře Patočkovy pováleč-

né přednášky z antické filosofie, zejména jejich úvod a přednášky o Sókratovi. U něj

se poprvé duše objevuje jako „nejvlastnější podstata“ člověka, již nutno vymanit

z modu naivní existence a uvést na cestu kritického přezkoumávání. Na tyto přednáš-

ky těsně navazují díla padesátých let, zejména Negativní platonismus, v nichž se

ovšem též umocňuje Patočkova nedůvěra k Platónově „metafysické odpovědi“ na

principiálně nezodpověditelnou Sókratovu otázku. Tesař si správně všímá pozdějšího

Patočkova obratu k Platónovi, jeho „resokratizace“ v pojetí duše jako samopohybu, jež

spadá již do let sedmdesátých. Podobný je pak i Patočkův vztah k Aristotelovi, u nějž

se rovněž snaží skloubit péči o duši s metafysickým systémem. Možných obtíží tohoto

spojení vědění nevědění s pozitivní metafysikou si je Tesař dobře vědom, jak o tom

svědčí zejména závěr práce, ale nakonec je mu Sókratův objev dějinné existence člo-

věka největším dějinotvorným impulsem i pro Platóna samého, jak to nachází

v Patočkových pozdních textech.

Když pojedná o vzájemném ovlivnění Sókrata, Platóna a Aristotela, věnuje se

Tesař Patočkově koncepci velkých údobí evropských dějin – křesťanství, renesanci a

osvícenství – a jejich osvojení jakož i postupnému odpadání od Sókratova objevu.

Péče o duši je nejprve přejata a v jistém smyslu snad i prohloubena či přinejmenším

rozšířena křesťanstvím. Našemu autorovi se podařilo z Patočky velmi vhodně vybrat

výstižné charakteristiky zásadní platonizace křesťanství, jež z řecké tradice přejímá

zejména myšlenku transcendence (s. 25). Počínaje renesancí a zejména v době osví-

cenství se však rozevírá pomyslná propast mezi dvojí pojetím individuality (s. 32) a

racionality (s. 33 a dále), tj. rozumem péče o duši a rozumem péče o svět. Tesař vhod-

ně upozorňuje zejména na Patočkův válečný esej Dvojí rozum a příroda v německém

osvícenství. Jeho pojetí krize staví do souvislosti – a rovněž do opozice – k Husserlo-

vě koncepci krize evropských věd a do jistého souhlasu s Heideggerovou kritikou

techniky.

Závěrečná část Tesařovy práce je věnována kritice techniky, zejména její orien-

taci na heideggerovský „Gestell“, tzn. univerzální a vždy disponovatelnou použitel-

nost, který s sebou přináší i vlastní porozumění bytí, jež ohrožuje vlastní bytnost člo-

věka (zejm. s. 44 a další). V posledním oddíle pak Tesař nanejvýš vhodně, byť pone-

kud stručně, uvádí Patočkovu myšlenku oběti z pozdních Čtyř seminářů k problému

Evropy. Vedle oběti nevlastní, jíž se obětující nevyvazuje z moci jsoucna, je zdůrazně-

na oběť vlastní, v níž se teprve rozehrává pozitivní svoboda člověka, jenž nachází od-

vahu převzít odpovědnost za svá rozhodnutí (s. 47). Tento oddíl by si možná zasloužil

ještě hlubší rozvedení a zejména jistou konkretizaci, o jakou oběť se vlastně jedná.

Tesařova práce je v zásadě zdařilým výkladem a v některých částech snad i

tvůrčím domyšlením Patočkova učení o péči o duši. Oceňuji zejména její reprezenta-

tivní záběr napříč celým Patočkovým dílem. Snad by mohla dobře posloužit i jako

úvodní učební text pro adepty odborných zkoušek z filosofie, kteří se občas ztrácejí

v poněkud nepřehledné šíři Patočkových a patočkovských prací.

Po formální stránce je práce uspokojivá, nalezl jsem a vyznačil jediné opome-

nutí (či překlep) na s. 35. Z estetických důvodů a možná i pro usnadnění četby bych

uvítal zarovnání do bloku.

V rámci obhajoby by autor možná mohl více rozvést Patočkovu koncepci křes-

ťanství, jež v jeho textu vyznívá nanejvýš přejně: neskrývá podle Patočky křesťanské

„vyvázání se z [řecké] intelektuality“ (s. 27) přece jen jistá úskalí? Tesař zde hojně

cituje relevantní texty, ale je poněkud zdrženlivý v hodnocení. Patočka také oceňuje

platonizaci křesťanství, což by snad mohlo vyvolat jistý spor s harnackovskou (u nás

hejdánkovskou) kritikou „akutní helenizace křesťanství“.

Práci vřele doporučuji k obhajobě a podle výsledku obhajoby navrhuji její hod-

nocení stupněm výtečně (A) – velmi dobře (B).
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